PORTARIA-TJ - 39112023
Código de validação: B8864A5052
Dispõe sobre a realização de Inspeção Ordinária na Comarca de Monção/MA.
O DR. ALEXANDRE ANTÔNIO JOSÉ DE MESQUITA, MM. Juiz de Direito e Diretor respondendo pelo Fórum da Comarca de
Monção, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 17 do Código de Normas da
Corregedoria Geral da Justiça – CNCGJ-MA, (Provimento nº 16/2022/CGJ/TJMA) e a Resolução nº. 24/2009, do Tribunal de
Justiça do Estado do Maranhão, alterada pela Resolução-GP n.º 09/2016;

RESOLVE:
1. – DETERMINAR a realização de Inspeção Ordinária, no período de 11 a 15 de setembro de 2023, a ser realizada nas
serventias extrajudiciais da Sede da Comarca de Monção e no Termo Judiciário de Igarapé do Meio.
2. – NOMEAR para atuar como secretário dos trabalhos o Sr. THASSYO AZEVEDO DA SILVA, Secretária Judicial, matrícula
199679, sendo que em seus impedimentos legais será substituído pela Sra. JORGEANA LAURA ALVES PINTO, Técnica
Judiciária e Secretária Judicial Substituta, matrícula n.º 116772.
3. – DETERMINAR ao Secretário, ora nomeado, que tome as seguintes providências:
A – Encaminhar cópia desta para publicação no Diário da Justiça e divulgação nos meios de comunicação disponíveis nesta
Comarca, com a nota de que qualquer pessoa do povo poderá apresentar sugestões e reclamações;
B – Expedir convite ao Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça desta Comarca e aos membros da OAB que aqui atuam para,
querendo, acompanharem a realização dos trabalhos;
C – Oficiar ao Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, bem como ao Excelentíssimo Senhor
Corregedor-Geral da Justiça, encaminhando-lhes cópias desta e comunicando-lhes acerca da realização do ato;
D– Oficiar aos cartorários da Comarca de Monção/MA e do Termo Judiciário de Igarapé do meio/MA, informando-lhes sobre a
realização da inspeção e necessidade de disponibilização dos livros no período já mencionado.
4. – Não serão suspensos os trabalhos regulares da unidade jurisdicional e nem o atendimento ao público nas serventias
extrajudiciais.
Cientifiquem-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO JUIZ DE DIREITO RESPONDENDO PELA VARA ÚNICA DA COMARCA DE
MONÇÃO, ESTADO DO MARANHÃO, aos 05 de setembro de 2023.
ALEXANDRE ANTONIO JOSE DE MESQUITA
Diretor do Fórum da Comarca de Santa Inês - Intermediária 3ª Vara da Comarca de Santa Inês
Matrícula 149807

Informações de Publicação

163/2023 11/09/2023 às 15:40 12/09/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1